ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2019 года с. Началово 

Приволжский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Бавиевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Приволжского района Астраханской области Мамцева М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Кушербаева Б.М., представившего удостоверение №793 и ордер №0024963 от 07.11.2018,

при секретаре Кусамановой Д.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого 27.02.2010 Приволжским районным судом Астраханской области по ч.4 ст.111 УК Российской Федерации с учетом постановления Скопинского районного суда Рязанской области от 17.11.2011 к 6 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания 15.06.2016, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 12.06.2018 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, преследуя корыстные цели, до 13 часов 58 минут 12 июня 2018 года, точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, обнаружил заросли дикорастущего растения конопля, и достоверно зная о его наркотикосодержащих свойствах, руками нарвал листья и верхушечные части вышеуказанного дикорастущего растения конопля, с использованием которых в период времени до 13 часов 58 минут 12 июня 2018 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, незаконно изготовил кустарным способом путем их выпаривания в воде наркотическое средство – гашиш, массой 8,18 грамм, относящееся согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" к значительному размеру, которое затем стал незаконно хранить при себе, с целью незаконного сбыта третьим лицам.

12.06.2018 в период времени с 13 часов 58 минут до 13 часов 59 минут, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,18 гр., в значительном размере лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей.

Далее в тот же день гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,18 гр., в значительном размере лицом под псевдонимом «Аркан» было добровольно выдано сотрудникам УНК УМВД России по Астраханской области.

Он же, ФИО1 23.06.2018 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана (каннабис), в значительном размере, преследуя корыстные цели, до 16 часов 46 минут 23.06.2018, точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, обнаружил заросли дикорастущего растения конопля, и достоверно зная о его наркотикосодержащих свойствах, руками собрал части вышеуказанного дикорастущего растения конопля, тем самым незаконно приобрел и с этого момента стал незаконно хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуана), массой 6,98 гр. и 7,29 гр., общей массой 14,27 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру.

23.06.2018 в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 51 минуты ФИО1, находясь у магазина «Арго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,98 гр. и 7,29 гр., общей массой 14,27 гр., в значительном размере лицу, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», путем продажи за денежные средства в сумме 4000 рублей.

В тот же день, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,98 гр. и 7,29 гр., общей массой 14,27 гр., в значительном размере, лицом под псевдонимом «Аркан» было добровольно выдано сотрудникам УНК УМВД России по Астраханской области.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 18.07.2018 примерно в 18 часов 10 минут находился на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, где обнаружил заросли дикорастущего растения конопля. У ФИО1, знающего о наркотических свойствах растения конопля, осведомленного, что из данного растения возможно получить наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, для личного употребления.

Во исполнение данного умысла ФИО1 18.07.2018 примерно в 18 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, руками собрал части дикорастущего растения конопля, из которых в период с 18 часов 10 минут 18.07.2018 до 16 часов 09 минут 19.07.2018 по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, путем выпаривания в воде изготовил, тем самым приобрел и с этого момента стал незаконно хранить без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,75 гр., что соответствует значительному размеру.

В период времени с 16 часов 09 минут до 17 часов 30 минут 19.07.2018 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,75 гр., в значительном размере.

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 19.07.2018 примерно в 07 часов 30 минут, находился на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, где обнаружил заросли дикорастущего растения конопля. У ФИО1, знающего о наркотических свойствах растения конопля, осведомленного, что из данного растения возможно получить наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, для личного употребления.

Во исполнение данного умысла ФИО1 19.07.2018 примерно в 07 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, стал руками собирать части дикорастущего растения конопля, из которых в период с 07 часов 30 минут до 16 часов 09 минут 19.07.2018, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-1, 

<

адрес>, путем выпаривания в воде изготовил, тем самым приобрел и с этого момента стал незаконно хранить без цели сбыта вещество, являющееся наркотическим средством растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру.

Осуществляя незаконное хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), без цели сбыта, в крупном размере, массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., ФИО1 19.07.2018 примерно в 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции у дома № 21 по ул. Космонавтов с. Фунтово-1 Приволжского района Астраханской области. В период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут 19.07.2018 в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу была обнаружена и изъята барсетка, принадлежащая ФИО1, в которой находилось наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., что соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства в материалах дела, оценив в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в инкриминируемых преступлениях нашла своё полное подтверждение в судебном заседании в следующих доказательствах.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в середине июня 2018 ему позвонил знакомый по имени Игорь, который попросил у него наркотическое средство гашиш (варенка), также сказал, что заплатит за это денежные средства, сумму не назвал. Он согласился, и они договорились, что на следующий день Игорь приедет и заберет у него гашиш в количестве, которое уместится в одном спичечном коробке. 

На следующий день утром он пошел на поле в районе с.Фунтово-1, в сторону с.Евпраксино, так как знал, что там произрастает дикорастущая конопля. Там он собрал определенное количество конопли в принесенный с собой полимерный пакет, после чего отправился домой, где изготовил из данной конопли гашиш, путем ее вываривания и отжима листьев. Полученный гашиш он положил в имеющийся у него спичечный коробок. Отжатые листья конопли выкинул вместе с бытовыми отходами в мусор. После чего стал ожидать приезда Игоря. Через некоторое время ему позвонил Игорь и спросил, готов ли у него гашиш, на что он ответил, что все готово. Через некоторое время после звонка, приехал Игорь. Он вышел со двора и возле калитки встретил его. Поздоровавшись, они переговорили пару минут, и он отдал Игорю спичечный коробок, в котором был гашиш, которое он незадолго до этого изготовил. Взяв коробок, Игорь положил его в карман, после чего передал ему 2000 рублей, две купюры достоинством по 1000 рублей каждая. После чего они попрощались, Игорь уехал, а он зашел в дом. Данные денежные средства в последующем он потратил на продукты питания. Наркотические средства ранее он никогда никому не продавал и не передавал. Это случилось лишь потому, что ему понадобились деньги для приобретения продуктов питания. Вину в сбыте наркотического средства гашиш признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. 

18.07.2018 примерно в 18 часов он на маршрутном такси возвращался с работы. Выйдя в с.Фунтово-1 Приволжского района Астраханской области, отправился на поле, чтобы собрать конопли для личного употребления. Придя на поле в районе с.Фунтово-1, он в период примерно с 18 ч. 10 мин. до 18 ч. 20 мин. стал руками собирать листья и верхушечные части данного растения в имеющийся при нем полимерный пакет оранжевого цвета. Собрав определенное количество конопли, он с данным пакетом пошел домой, где стал вываривать, тем самым, изготовив из нее наркотическое средство гашиш. При этом коноплю он варил в двух имеющихся у него кастрюлях. Также часть данного гашиша он выкурил при помощи самодельного устройства, сделанного из пластиковой бутылки. Оставшуюся часть гашиша завернул в имеющийся у него дома отрезок желтой ткани, и положил на подоконнике, так как хотел употребить в другой день. 

19.07.2018 примерно в 07 ч. 30 мин. он пришел на то же поле, где собирал коноплю ранее, чтобы запастись большим количеством конопли для личного употребления, так как в тот момент у него было свободное время, и он решил набрать ее для себя про запас. Он стал опять собирать коноплю в принесенный с собой полимерный пакет оранжевого цвета. Собрав определенное количество конопли, он отправился домой, где тем же способом приготовил гашиш в тех же кастрюлях, что и в предыдущий день. Полученный им гашиш он положил в два спичечных коробка, а также в бумажный сверток. После он решил поехать в город, чтобы на рынке продать клубнику, которую выращивает в огороде. В обеденное время он поехал на маршрутном такси в город Астрахань. При этом изготовленный им гашиш в двух спичечных коробках и в 1 бумажном свертке он взял с собой, так как не хотел оставлять их дома, поскольку входная дверь дома у него не запирается. Про гашиш, который он собрал в предыдущий день, лежащий в отрезке желтой ткани, он забыл, поэтому он остался лежать дома. По пути следования маршрутное такси было остановлено сотрудниками полиции, и он был задержан. Ему объяснили, что в отношении него возбуждено уголовное дело, и предъявили постановление об обыске. После чего, он с сотрудниками полиции проследовали к нему домой, где был произведен обыск. Имеющийся при нем гашиш, и хранящийся у него дома гашиш, были изъяты (т.1 л.д.120-123).

Из оглашенных показаний ФИО1 от 10.08.2018 следует, что в середине июня 2018г. он, находясь у продуктового магазина по ул. Кубанская г. Астрахани, незаконно сбыл знакомому по имени Игорь наркотическое средство марихуана в двух свертках за 4000 рублей. Данное наркотическое средство он изготовил из листьев дикорастущей конопли, которые собрал в районе с. Фунтово – 1 Приволжского района Астраханской области. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.117-120).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 полностью поддержал.

Свидетель ФИО7 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Астраханской области. В июне 2018 в их отдел поступила оперативная информация, что мужчина по имени «Зуфар» занимается распространением наркотических средств на территории города Астрахани и Астраханской области. Было заведено дело оперативного учета. В целях проверки информации, документирования преступной деятельности неустановленного мужчины по имени «Зуфар», а так же источника происхождения наркотических средств, было принято решение о проведении в отношении «Зуфара» комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Проверочной закупки». Из круга общения «Зуфара» было привлечено лицо, изъявившее желание, чтобы его личные данные остались конфиденциальными, взявшего псевдоним «Аркан», согласившееся принять участие в «проверочной закупке».

12 июня 2018 г. лицо под псевдонимом «Аркан» в служебном кабинете №35 УНК УМВД России по Астраханской области в присутствии двух участвующих лиц был досмотрен с целью обнаружения вещей и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств. В результате осмотра наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств, у лица под псевдонимом «Аркан», при нем, в его одежде, не обнаружено, о чем им был составлен акт, в котором лицо под псевдонимом «Аркан» и участвующие лица, ознакомившись, расписались. Далее «Аркану» в присутствии участвующих лиц были выданы предварительно откопированные денежные средства в сумме 2000 рублей - двумя купюрами достоинством по 1000 рублей, предназначенные для возможной покупки наркотических средств, о чем также был составлен акт. После этого на улице, у здания УНК УМВД России по 

<

адрес>, в присутствии тех же двух участвующих лиц была досмотрена автомашина 

<

данные изъяты>. Наркотических средств и иных, запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались. «Аркану» в отсутствие участвующих лиц было выдано специальное техническое средство для проведения негласной аудиозаписи. После этого он, совместно со ст. оперуполномоченным ФИО9, лицом под псевдонимом «Аркан» выехали на вышеуказанном автомобиле по адресу: 

<

адрес>, а участвующие лица остались ожидать в здании УНК УМВД России по Астраханской области. Прибыв на место, «Аркан» вышел из машины, направился к дому 25 по 

<

адрес>. У калитки вышеуказанного домовладения «Аркана» ждал мужчина, впоследствии установленный как ФИО2. Он с ФИО3 осуществлял оперативное наблюдение и видел, как в ходе разговора «Аркан» передал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 из рук в руки передал «Аркану» прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился спичечный коробок. После чего «Аркан» с ФИО1 расстались. «Аркан» вернулся в машину, на которой, нигде не останавливаясь, направился к зданию УНК УМВД России по Астраханской области, где в служебном кабинете в присутствии участвующих лиц выдал с правого кармана брюк прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем спичечным коробком, в котором находилось вещество темно-зеленого цвета. При этом «Аркан» пояснил, что вещество, находящееся в спичечном коробке, может быть наркотическим средством растительного происхождения «гашиш», которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у лица по имени «Зуфар» вблизи 

<

адрес>, за 2000 рублей. В присутствии участвующих лиц, данный спичечный коробок с веществом темно-зеленого цвета, был надлежаще упакован, опечатан, на бирке участвующие лица расписались, о чем был составлен акт добровольной выдачи, в котором также все участвующие лица расписались. После чего в присутствии участвующих «Аркан» был повторно досмотрен, ничего запрещенного при нем обнаружено не было, о чем был составлен акт. После этого «Аркан» выдал ему звукозаписывающее устройство без участия посторонних лиц. Вещество, добровольно выданное «Арканом» было направлено на исследование.

Через некоторое время «Аркан» позвонил ФИО1 и в ходе разговора последний предложил приобрести у него наркотическое средство марихуана. При этом встреча должна была быть в г. Астрахани. У них были основания полагать, что на встречу придет не Зуфар, а другое возможное причастное к преступной деятельности лицо. Для выявления возможных соучастников, поскольку имелась информация, что к сбыту наркотических средств могут быть причастны и иные лица, была инициирована ещё одна проверочная закупка. При этом действия лица под псевдонимом «Аркан» и действия сотрудников управления УНК России по Астраханской области не были направлены на провокацию ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1 никто не упрашивал продать наркотические средства. 23 июня 2018 г. «Аркан», согласившийся принять участие в ОРМ в качестве закупщика, был в служебном кабинете УНК в присутствии участвующих лиц досмотрен на наличие запрещенных в обороте веществ и денежных средств. После чего «Аркану» в присутствии участвующий лиц были выданы предварительно откопированные денежные средства в сумме 4000 рублей - 4 купюры достоинством по 1000 рублей для возможной покупки наркотических средств. У здания УНК УМВД России по Астраханской области в присутствии двух участвующий лиц была досмотрена автомашина 

<

данные изъяты>, на которой «Аркан» поехал на закупку, а он с ст. оперуполномоченным ФИО9 осуществлял за «Арканом» наблюдение. Автомобиль остановился во дворе 

<

адрес>. «Аркан» вышел из автомашины и направился к остановке общественного транспорта, где встретился с ФИО1. «Аркан» передал ФИО1 денежные средства, а ФИО2 в свою очередь передал «Аркану» два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находились газетные свертки. После чего «Аркан» и ФИО1 расстались. «Аркан» вернулся в ожидавшую его автомашину, на которой направился к зданию УНК, где в служебном кабинете в присутствии участвующих лиц «Аркан» добровольно выдал с заднего кармана брюк два прозрачных полимерных пакета, с находящимися в них газетными свертками, в которых находилось вещество зеленого цвета. При этом «Аркан» пояснил, что вещество зеленого цвета, находящееся в данных свертках, может быть наркотическим средством растительного происхождения «марихуана», которое он приобрел 23.06.2018 у ФИО1, находясь у продуктового магазина по 

<

адрес>, за 4000 рублей. В присутствии участвующих лиц данные бумажные свертки с веществом зеленого цвета были надлежаще упакованы. Также, как при первой закупке, составлялись акты осмотра участника ОРМ и выдачи денежных средств, осмотра автомобиля, добровольной выдачи, повторного осмотра, в которой все участвующие лица расписались. Выданные вещества были направлены им на исследование. 

Через некоторое время с участием «Аркана» им было проведено ОРМ «Отождествление личности», в ходе которого последний в присутствии двух участвующих лиц на трех представленных фотографиях указал на ФИО1 как на лицо, сбывшее ему наркотические средства. 

На момент задержания ФИО1 он находился в отпуске. При нем ФИО1 не опрашивали. ФИО1 сам «Аркану» говорил, что у него можно приобрести наркотические средства, о чем последний сообщил в УНК.

Свидетель ФИО9 суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Астраханской области. Участвовал при проведении оперативного наблюдения при проверочных закупках наркотических средств 12.06.2018 и 23.06.2018. По данным обстоятельствам дал показания, аналогичные показаниям ФИО7. Непосредственно наблюдал, как 12.06.2018 в обеденное время, лицо под псевдонимом «Аркан», выйдя из автомашины, подошел к калитке 

<

адрес>, возле которой его ждал мужчина, впоследствии установленный, как ФИО1. В ходе разговора «Аркан» передал ФИО1 2000 рублей, а ФИО1 в свою очередь передал прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился спичечный коробок. После чего «Аркан» вернулся в машину, на которой, никуда не заезжая, вернулся в здание УНК, где в присутствии двух участвующих лиц выдал прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем спичечным коробком, в котором находилось вещество темно-зеленого цвета. 

Также свидетель непосредственно наблюдал, как 23.06.2018 в дневное время «Аркан» встретился с ФИО1 у магазина на остановке общественного транспорта на 

<

адрес>. «Аркан» передал ФИО1 денежные средства, а ФИО1 в свою очередь передал «Аркану» два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находились газетные свертки. После чего «Аркан» и ФИО1 расстались. «Аркан» вернулся в ожидавшую его автомашину, на которой направился к зданию УНК, где в служебном кабинете в присутствии участвующих лиц добровольно выдал два прозрачных полимерных пакета, с находящимися в них двумя газетными свертками, в которых находилось вещество зеленого цвета. 

Кроме того, показал, что участвовал 19.07.2018 при задержании ФИО1 вблизи 

<

адрес>-1, у которого при себе находилось два спичечных коробка и бумажный сверток с веществом зеленого цвета. Которые были изъяты у последнего в присутствии понятых следователем СО ОМВД России по Приволжскому району в ходе осмотра места происшествия. ФИО1 добровольно показал место, где собирал листья и части растения дикорастущей конопли, из которой изготавливал наркотические средства, в районе 

<

адрес>-1, за виноградниками.

По поручению следователя СО ОМВД России по Приволжскому району Астраханской области он участвовал 19.07.2018 в проведении с участием понятых обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства ФИО1 по адресу

<

адрес> где в ходе обыска, были обнаружены и изъяты две кастрюли и пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра без дна на внутренней поверхности, которой имелся налет темно-коричневого цвета. Так же в помещении кухни был обнаружен и изъят отрезок ткани желтого цвета, внутри которого находилось вещество коричневого цвета. Все обнаруженное было надлежаще упаковано и опечатано, на бирках участвующие лица расписались. По окончанию обыска был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и поставили свои подписи. ФИО1 пояснял, что обнаруженные при нем и в ходе обыска наркотические средства он изготовил из собранной им дикорастущей конопли и хранил для личного употребления. 

Также 19.07.2018 от ФИО1 поступили явки с повинной, в которых он добровольно сознался в совершении преступлений. При написании явок с повинной на ФИО1 какого-либо давления не оказывалось. Им (ФИО9) были оформлены протоколы явок с повинной, замечаний на которые от ФИО1 не поступило, которые также были ФИО1 подписаны. 

В судебном заседании свидетель под псевдонимом «Аркан» показал, что знаком с мужчиной по имени «Зуфар», общались с ним, созванивались, вместе выпивали спиртное, наркотические средства не употребляли. Зуфар предложил ему «варенку» (гашиш). Где он приобретал наркотические средства, не знает, у Зуфара не спрашивал. Он сообщил сотрудникам ГНК о том, что есть человек, у которого можно приобрести наркотическое средство. Сотрудники пригласили его в отдел, в присутствии понятых осмотрели, дали денежные купюры, с которых были сделаны ксерокопии. Разместили на нем спец. устройства. Он предварительно созвонился с Зуфаром. После чего с сотрудниками поехал в с. Фунтово-1, где он встретился с Зуфаром у калитки его дома. Он передал Зуфару денежные средства в сумме 1500 рублей, точно сумму не помнит, а последний передал ему сверток с наркотическим веществом. После он вернулся в машину к сотрудникам, поехали в здание ГНК, где в присутствии понятых он выдал данный сверток, который в присутствии понятых сотрудник ГКН упаковал в файл, связал нитью, и наклеили бирку, где он и понятые расписались. В свертке было наркотическое вещество темно- зеленого цвета.

Во второй раз ему Зуфар сбыл наркотическое средство в районе Кубанского моста. Он встретился с Зуфаром, передал ему деньги, а Зуфар ему сухую коноплю. Инициатором сделки был Зуфар, который сам ему позвонил и предложил наркотическое средство. Он сообщил об этом сотрудникам ГКН, которым рассказал, что Зуфар предлагает приобрести у него наркотик. После этого он был приглашен в Управление, где в присутствии понятых произвели его досмотр. Ему выдали деньги, предварительно откопированные, сумму не помнит, понятые расписались на копиях купюр. Был досмотрен автомобиль. Адреса места, где встретился с Зуфаром, точно назвать не может, на остановке перед Кубанским мостом, около магазина «Евросеть». Сотрудники ГКН наблюдали за встречей. После, вернувшись в ГКН, он добровольно выдал сверток с веществом и сказал, что приобрел его у Зуфара. 

Впоследствии он опознавал Зуфара по фотографиям. Зуфар невысокого роста, крепкого телосложения, темный цвет кожи, азиатской внешности.

Полагает, что ФИО1 предложил приобрести у него наркотическое средство, так как нуждался в деньгах. Он сам ФИО1 не звонил и не просил продать ему наркотики. Во второй закупке наркотики они называли словом «рыба» в целях конспирации. Рыбу у ФИО1 он не покупал.

Более точно обстоятельства по истечению времени не помнит. Все документы, которые составлялись при нем и которые он подписывал в ходе оперативно-розыскных мероприятий, соответствуют действительности.

Свидетель ФИО10 суду показал, что 12.06.2018 участвовал в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В его и второго понятого присутствии оперативным сотрудником был досмотрен мужчина. Ничего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором он и остальные участвующие лица расписались. После чего мужчине были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей на приобретения наркотического средства у мужчины по имени «Зуфар», с купюр были сняты светокопии, составлен акт. Затем на улице в их присутствии был произведен осмотр автомобиля, о чем составлен акт, на котором закупщик и сотрудники наркоконтроля уехали, а он и второй понятой остались их ожидать в здании УНК. Примерно через час они вернулись. По возвращению мужчина, которому ранее выдавались денежные средства, добровольно выдал прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился один спичечный коробок с веществом растительное происхождения темно зеленого цвета со специфическим запахом, которое в их присутствии было упаковано, опечатано, на бирке он и другие участвующие лица расписались. После чего был повторно досмотрен автомобиль и участник ОРМ, при досмотре ничего запрещенного обнаружено не было. Закупщик пояснил, что приобрел выданное им вещество в с. Фунтово, называл имя лица, у которого приобрел, которое по истечению времени он не помнит, за 2000 рублей. 

Пояснил, что все указанное в составленных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия актах, в которых он расписывался, соответствуют действительности.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия (т.1, л.д. 59-62), следует, что он участвовал 12.06.2018 вторым участвующим лицом при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В его присутствии был осмотрен мужчина под псевдонимом «Аркан», выданы предварительно откопированные денежные купюры в количестве двух штук достоинством 1000 рублей каждая, досмотрен автомобиль, на котором «Аркан» с сотрудниками полиции направился на проверочную закупку. Присутствовал при добровольной выдачи «Арканом» наркотического вещества, которое в его присутствии было надлежаще упаковано и опечатано, при повторном досмотре мужчины под псевдонимом «Аркан» и автомашины. 

Оглашенные показания ФИО11 полностью согласуются с показаниями свидетеля ФИО10 в судебном заседании. Кроме того, из оглашенных показаний следует, что при добровольной выдаче мужчина по имени «Аркан» пояснял, что спичечный коробок с веществом растительного происхождения, которое может являться гашишем, он приобрел 12.06.2018 в период времени с 13 часов 58 минут до 13 часов 59 минут, у мужчины по имени «Зуфар», находясь вблизи 

<

адрес>, за 2000 рублей.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 23.06.2018 примерно в 15 часов 43 минуты, он был приглашен в здание УНК УМВД РФ по Астраханской области в качестве участвующего лица при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия ему и еще одному приглашенному лицу, было разъяснено, что они приглашены для того, чтобы удостоверить факт, результаты и содержание проводимых действий, а также разъяснены права. После чего в присутствии него и другого участвующего лица, мужчина, представившийся как «Аркан», был осмотрен на наличие у него наркотических средств и иных предметов и вещей, запрещенных в гражданском обороте. В ходе осмотра данные средства, предметы и вещества не обнаружены. Так же вышеуказанному мужчине по имени «Аркан» были выданы денежные средства в сумме 4000 рублей на приобретение наркотического средства у мужчины по имени «Зуфар» четырьмя купюрами, серийные номера которых были указаны в акте выдачи денежных средств. Также с данных денежных средств в присутствии него и других участвующих лиц были сделаны ксерокопии на одном листе, на котором все присутствующие лица расписались. По данному факту был составлен акт, где все участвующие лица расписались. Затем они вышли на улицу, где в их присутствии производился осмотр автомобиля марки «Рено Логан», государственный регистрационный номер 

<

***> 30регион, в результате которого наркотических средств и иных, запрещенных в гражданском обороте предметов и вещей обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен акт, в котором он и все присутствующие лица расписались. После этого мужчина по имени «Аркан» и оперативные сотрудники уехали, а он и другое участвующее лицо остались в здании УНК УМВД РФ по Астраханской области. Примерно через час они вернулись. По возвращению мужчина по имени «Аркан» добровольно выдал с заднего кармана джинсовых брюк два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находились два газетных свертка, внутри которых в свою очередь находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. При этом «Аркан» пояснил, что данные газетные свертки с веществом растительного происхождения, он приобрел 23.06.2018 в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 51 минут у мужчины по имени «Зуфар», находясь вблизи продуктового магазина «Арго» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 4000 рублей. В его присутствии и в присутствии других участвующих лиц, два прозрачных полимерных пакета с бумажными свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити оклеены бумажным отрезком с оттисками печати «Для пакетов № 74» МВД России по Астраханской области», на котором все участвующие лица расписались, после чего «Аркан» с его согласия был повторно осмотрен. В результате осмотра наркотических средств и иных, запрещенных в гражданском обороте предметов и вещей, не обнаружено. По данному факту был составлен акт, где он и все участвующие лица расписались. Затем они вышли на улицу, где в их присутствии производился осмотр автомобиля марки «Рено Логан», государственным регистрационным номером 

<

***> 30регион, в результате которого наркотических средств и иных, запрещенных в гражданском обороте предметов и вещей обнаружено не было. По окончанию осмотра был составлен акт, в котором он и все присутствующие лица расписались. (т.2, л.д. 123-125)

Из оглашенных с согласия сторон показания свидетеля С. следуют аналогичные обстоятельства, что и из оглашенных показаний ФИО12 (т.2, л.д. 126-128) 

Свидетель М. в судебном заседании показала, что по просьбе сотрудников полиции участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «отождествление личности». В её и второго участвующего лица присутствии ранее неизвестный ей мужчина под псевдонимом «Аркан» по представленным ему трем фотографиям указал на фотографию лица, у которого, как он пояснил, приобрел наркотическое средство за 2000 рублей. Пояснил, что опознал его по форме головы, по глазам, носу, по совокупности черт лица. Сотрудниками полиции был составлен акт, в котором все участвующие лица расписались, правильность содержания которого подтверждает. В иных оперативных мероприятиях не участвовала. 

Свидетель Б. в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям М. Свидетель участвовала вторым участвующим лицом при проведении «отождествления личности».

Свидетель А. суду показала, что работает в администрации МО «Фунтовский сельсовет» землеустроителем, в июле 2018 г. по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия и впоследствии при обыске. У обочины дороги, расположенный напротив 

<

адрес> находился автомобиль, возле которого стоял мужчина (указала на подсудимого), рядом с которым на земле лежала барсетка и сотовый телефон марки «Самсунг». На вопрос кому принадлежат вышеуказанные предметы ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что данные вещи принадлежат ему и что внутри барсетки находится наркотическое средство гашиш, которое он самостоятельно изготовил из листьев растения конопля, которые сорвал на поле вблизи с. Фунтово-1 Приволжского района Астраханской области в первой половине дня. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято два спичечных коробка и бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Данные предметы в ее и второго понятого присутствии были надлежаще упакованы и опечатаны. После чего они проехали на участок местности, который указал ФИО1, на котором он собирал листья дикорастущей конопли. По окончанию осмотра места происшествия, следователем был составлен протокол, где она и все участвующие лица расписались. После чего он участвовала понятой при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска сотрудниками полиции были изъяты две кастрюли, пластиковая бутылка объёмом 1,5 литра без дна, на внутренней поверхности которой имелся налет темно коричневого цвета. Так же на подоконнике был изъят отрезок ткани, внутри которого находилось вещество коричневого цвета со специфическим запахом. ФИО1 не отрицал, что вещество принадлежит ему, является гашишем, который он изготовил и хранил для личного потребления из листьев растения конопли. Данные листья конопли он собрал, находясь на поле в районе с. Фунтово – 1 Приволжского района Астраханской области. Пояснила, что обнаруженные вещества и предметы были надлежаще упакованы. По окончанию обыска сотрудниками полиции был составлен протокол, с которым она ознакомилась, правильность которого подтвердила своей подписью. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля СФХ, данные в ходе предварительного следствия (т.2, л.д. 1-4), участвовавшей 19.07.2018 в качестве второй понятой при осмотре места происшествия и обыске в домовладении ФИО1, аналогичные показаниям свидетеля А. в судебном заседании. 

Суд, оценивая показания свидетелей ФИО7, ФИО9, лица под псевдонимом «Аркан», А., ФИО10, М., БВА, а также оглашенные показания свидетелей СФХ, ФИО12, С., ФИО11 считает их соответствующими действительности, достоверными, поскольку показания последовательны, согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе с оглашенными признательными показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, которые подсудимый полностью поддержал и которые суд также признает достоверными. Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей суд не усматривает. Неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым не установлено. Показания свидетелей подтверждаются совокупностью иных собранных по делу доказательств.

По незаконному сбыту 12.06.2018 наркотических средств в значительном размере виновность ФИО2, помимо показаний свидетелей ФИО7, ФИО9, лица под псевдонимом «Аркан», ФИО10, оглашенными показаниями ФИО11, подтверждается письменными доказательствами в материалах дела и исследованными в судебном заседании:

- актом личного осмотра участника ОРМ и выдачи денежных средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому 12 июня 2018 г. в период времени с 12 часов 46 минут до 13 часов 01 минуту оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц в УНК УМВД России по Астраханской области произвел осмотр участника оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», у которого наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было. После чего были осмотрены денежные средства в сумме 2000 рублей, сделана копия и выданы участнику ОРМ. (т.1 л.д. 17,18);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которому 12 июня 2018 г. в период времени с 13 часов 02 минут до 13 часов 15 минут оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц произвел осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в котором наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.19);

- актом оперативного наблюдения №3188с от 12.06.2018, согласно которому 12 июня 2018 в 13 часов 32 минут от здания УНК УМВД России по Астраханской области отъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в салоне которого находился участник ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», и направился в сторону 

<

адрес> В 13 часов 57 минут данный автомобиль остановился напротив 

<

адрес>, участник ОРМ под псевдонимом «Аркан» вышел из автомобиля и направился к дому 25 по 

<

адрес>. Около вышеуказанного дома у калитки его ждал мужчина азиатской внешности, смуглый, плотного телосложения, на вид 35 - 40 лет. В ходе разговора лицо под псевдонимом «Аркан» передал мужчине денежные средства в сумме 2000 рублей, а мужчина передал прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился спичечный коробок, после чего лицо под псевдонимом «Аркан» и мужчина расстались. Участник ОРМ вернулся в ожидавший его автомобиль, на котором направился к зданию УНК УМВД России по Астраханской области. В 14 часов 20 минут участник ОРМ лицо под псевдонимом Аркан» вышел из автомобиля и вошел в здание УНК УМВД России по Астраханской области, наблюдение было окончено (т.1 л.д. 16);

- актом добровольной выдачи, согласно которому 12 июня 2018 г. в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 41 минуту участник ОРМ под псевдонимом «Аркан» в присутствии двух участвующих лиц добровольно выдал оперуполномоченному ФИО7 прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем спичечным коробком в котором в свою очередь находилось вещество темно-зеленого цвета. При этом лицо под псевдонимом «Аркан» пояснил, что данным веществом может быть наркотическое средство растительного происхождения «гашиш», которое он приобрел 12 июня 2018 года примерно в период с 13 часов 58 минут по 13 часов 59 минут у мужчины по имени Зуфар, находясь у 

<

адрес>, за 2000 рублей. Данный спичечный коробок с веществом был надлежаще упакован, опечатан, участвующие лица на бирке расписались. После чего «Аркан» был осмотрен, в результате наркотических средств и иных запрещенных в свободном обороте предметов и вещей обнаружено не было (т.1 л.д.20-22);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которому 12 июня 2018 г. в период времени с 14 часов 42 мин. до 14 часов 55 минут оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц повторно произвел осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в котором наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было (т.1 л.д.23);

-заключением эксперта №1266 от 12.06.2018 согласно которому вещество, массой 8,18.гр., выданное мужчиной под псевдонимом «Аркан», является наркотическим средством растительного происхождения - гашишем (смолой каннабиса) (т.1 л.д.37-38);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (смола каннабиса) массой 7,98 г. (на момент исследования 8,18 гр) (т.1 л.д. 45-46);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 03.07.2018 с участием лица под псевдонимом «Аркан», из которого следует, что была прослушана фонограмма ОРМ от 12.06.2018 на CD-диске №93с (т.1, л.д. 63-68)

Фонограмма была прослушана в судебном заседании. ФИО1 пояснил, что на ней имеется его голос, на фонограмме записан его разговор с мужчиной, которого он знает под именем Игорь, когда он ему продал в спичечном коробке гашиш. 

-актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которому 03 июля 2018 г. лицо под псевдонимом «Аркан» в присутствии двух участвующих лиц в УНК УМВД России по Астраханской области среди трех лиц на фотографиях узнал в лице под номером 3 мужчину по имени Зуфар, который 12 июня 2018 года в период с 13 часов 58 минут по 13 часов 59 минут находясь у 

<

адрес>, сбыл ему наркотическое средство растительного происхождения «гашиш» за 2000 рублей. Опознал его по форме головы, глаз, носа и совокупностью черт лица. Результат опознания: ФИО1 т.1 л.д.80-81);

- явкой с повинной, из которой следует, что ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что в середине июня 2018 года, находясь на 

<

адрес> незаконно сбыл мужчине наркотическое средство гашиш за денежные средства в сумме 2000 рублей. Данное наркотическое средство он изготовил лично дома из листьев растения конопля, которые собрал ранее на участке местности за с. Фунтово-1. Указано, что явка с повинной написана добровольно. Добровольность написания явки с повинной подтвердил ФИО1 и в судебном заседании (т.1 л.д.110);

- протоколом явки с повинной от 19.07.2018, устанавливающей аналогичные явке с повинной обстоятельства (т.1, л.д. 111).

По преступлению от 23.06.2018 – незаконному сбыту наркотического средства марихуана в значительном размере гражданину под псевдонимом «Аркан» виновность ФИО1, помимо показаний свидетелей ФИО7, ФИО9, лица под псевдонимом «Аркан», оглашенных показаний ФИО12 и С., подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании:

-актом личного осмотра участника ОРМ и выдачи денежных средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которому 23 июня 2018 г. в период времени с 15 часов 46 минут до 16 часов 06 минут оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц в УНК УМВД России по Астраханской области произвел осмотр участника оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», у которого наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было. После чего были осмотрены денежные средства в сумме 4000 рублей, сделана копия и выданы участнику ОРМ (т.2 л.д. 65-66);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которому 23 июня 2018 г. в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 20 минут оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц произвел осмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, в котором наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было (т.2 л.д. 71);

- актом оперативного наблюдения, из которого следует, что 23 июня 2018 в 16 часов 21 минуту от здания УНК УМВД РФ по Астраханской области отъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в салоне которого находился участник ОРМ «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом «Аркан», направился в сторону кубанского моста Советского района г. Астрахани. В 16 часов 43 минут данный автомобиль остановился во дворе 

<

адрес>, участник ОРМ «Проверочная закупка» лицо под псевдонимом «Аркан» вышел из автомобиля и направился к остановке общественного транспорта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где встретился с мужчиной азиатской внешности. В ходе разговора лицо под псевдонимом «Аркан» и мужчина отошли к тыльной стороне магазина «Арго». «Аркан» передал из рук в руки, предварительно пересчитав, денежные средства в сумме 4000 рублей, а мужчина по имени «Зуфар» передал из рук в руки два прозрачных полимерных пакета, внутри которых находились два газетных свертка с веществом растительного происхождения марихуана. В 16 часов 47 минут лицо под псевдонимом «Аркан» и мужчина по имени «Зуфар» подошли к магазину «Арго», расположенному по адресу: 

<

адрес> и мужчина по имени «Зуфар» зашел в вышеуказанный магазин, купил сигареты. В 16 часов 49 минут мужчина по имени «Зуфар» вышел с продуктового магазина «Арго» и подошел к лицу под псевдонимом «Аркан» после чего стали о чем - то разговаривать. В 16 часов 51 минут лицо под псевдонимом «Аркан» и мужчина по имени «Зуфар» расстались. Лицо под псевдонимом «Аркан» направился в сторону ожидавшего его автомобиля, который находился во дворе 

<

адрес>, а мужчина по имени «Зуфар» перешел на противоположную сторону, после чего был оставлен без наблюдения. В 17 часов 10 минут участник лицо под псевдонимом «Аркан» вышел из автомобиля и зашел в здание УНК УМВД РФ по Астраханской области, наблюдение было окончено (т.2 л.д.63-64);

-актом добровольной выдачи, согласно которому 23 июня 2018 г. в период времени с 17 часов 11 минуты до 17 часов 31 минуту участник ОРМ под псевдонимом «Аркан» в присутствии двух участвующих лиц в кабинете № 47 УНК УМВД России по Астраханской области добровольно выдал оперуполномоченному ФИО7 два прозрачных полимерных пакета с находящимися в них бумажными свертками, в которых в свою очередь находилось вещество темно-зеленого цвета. При этом «Аркан» пояснил, что данным веществом может быть наркотическое средство растительного происхождения, которое он приобрел 23 июня 2018 г. примерно в период с 16 часов 46 минут по 16 часов 51 минут у мужчины по имени Зуфар, находясь вблизи продуктового магазина «Арго» расположенного по адресу: 

<

адрес> за 4000 рублей. Данные бумажные свертки с веществом растительного происхождения были надлежаще упакованы (т.2 л.д.68-70);

- актом осмотра транспортного средства, согласно которому 23 июня 2018 г. в период времени с 17 часов 32 мин. до 17 часов 45 минут оперуполномоченный ФИО7 в присутствии двух участвующих лиц повторно произвел осмотр автомобиля марки 

<

адрес>, в котором наркотических средств, сильнодействующих и ядовитых веществ, денежных средств обнаружено не было (т.2 л.д.71);

-заключением эксперта № 1355 от 24 июня 2018 г. согласно которому вещество, массой в высушенном состоянии 6,98 г и 7,29 г, выданное в ходе ОРМ «Проверочная закупка» участником под псевдонимом «Аркан», является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной) (т.2 л.д. 85-87);

- явкой с повинной, согласно которой ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что в середине июня 2018 г., находясь вблизи 

<

адрес> сбыл мужчине наркотическое средство марихуана на сумму 4000 рублей (т.2, л.д. 99);

- протоколом явки с повинной, устанавливающей аналогичные явке с повинной обстоятельства (т.2, л.д. 100); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которому было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство растительного происхождения каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 6,98 г и 7,29 г. Вес веществ после проведения экспертизы составил 6,78 г и 7,09 г (т.2 л.д. 105-108).

- протоколами осмотра и прослушивания фонограммы от 10.10.2018 с участием лица под псевдонимом «Аркан» и от 11.10.2018 с участием ФИО1, из которых следует, что была прослушана фонограмма ОРМ от 23.06.2018 на CD-диске №96с. Из фонограммы и показаний «Аркана» в судебном заседании следует, что наркотическое средство в целях конспирации при встрече называют «рыбкой» (т.2, л.д. 161-166, т.2, л.д. 170-176)

Фонограмма с записью ОРМ была прослушана в судебном заседании. ФИО1 подтвердил, что на ней зафиксирован разговор с мужчиной, которого он знает под именем Игорь, которому он сбыл наркотическое средство марихуана в районе Кубанского моста. 

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании:

-протоколом обыска от 19.07.2018, согласно которому по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ходе проведения обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две алюминиевые кастрюли, внутри которых налёт темно-коричневого цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 литра без дна, внутри которой налет темно-коричневого цвета; фрагмент ткани, в котором находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета. Всё изъятое, как следует из протокола обыска, было надлежаще упаковано (т.1 л.д.96-104);

-заключением эксперта № 1555 от 21 июня 2018 г., согласно которому вещество, массой 6,75 г, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 129-130);

-явкой с повинной, согласно которой ФИО1 чистосердечно признается и раскаивается в том, что по месту своего жительства 19.07.2018 хранил наркотическое средство гашиш, которое 18.07.2018 изготовил у себя дома из листьев растения конопля, которые ранее собрал, находясь на участке местности вблизи с. Фунтово-1 (т.1 л.д.133);

- протоколом явки с повинной, устанавливающей аналогичные обстоятельства (т.1, л.д. 134) 

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в судебном заседании:

-протоколом осмотра места происшествия от 19.07.2018, согласно которому был осмотрен участок местности находящийся вблизи 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 в барсетке было обнаружено и изъято наркотическое средство растительного происхождения в двух спичечных коробках и бумажном свертке. Так же в ходе данного осмотра был осмотрен участок местности находящийся в 1,5 километре восточнее 

<

адрес>, где ФИО1 осуществлял незаконный сбор листьев дикорастущей конопли (т.1 л.д.186-193); 

- явкой с повинной, согласно которой ФИО1, чистосердечно признается и раскаивается в том, что 19.07.2018, находясь вблизи 

<

адрес> хранил при себе наркотическое средство гашиш в двух спичечных коробках и одном бумажном свертке. Данное наркотическое средство он изготовил из листьев растения конопля, находясь у себя дома. Листья конопли собрал на участке местности вблизи с. Фунтово-1. Наркотическое средство хранил при себе для личного потребления (т.1, л.д. 194);

- протоколом явки с повинной, устанавливающей аналогичные обстоятельства (т.1, л.д. 195);

-заключением эксперта №1556 от 21 июня 2018 г., согласно которому вещества массами 8,31 г, 8,93 г. и 8,32 г, изъятое у ФИО1 является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 206-208);

-протоколом осмотра предметов от 20.08.2018, согласно которому были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 8,31 г, 8,93 г и 8,32 г и с учетом израсходованной на химическую судебную экспертизу массой 8,11 г, 8,73 г, 8,12 г., изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.07.2018 у 

<

адрес> в 

<

адрес>-1; наркотическое средство растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,75 г и с учетом израсходованной на химическую судебную экспертизу массой 6,55 г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, две металлические кастрюли, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1, а также осмотрены не признанные вещественным доказательствами мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>, сим карта мобильного оператора «МТС», полимерная емкость объемом 1,5 л. без донной части, безмен, тряпочная бумажная сумка и денежные купюры (т.2 л.д. 8-26).

Оснований не доверять документам, полученным в ходе оперативно-розыскной деятельности, у суда не имеется, поскольку были соблюдены основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренные ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», и требования части 7 ст. 8 указанного Федерального закона. 

Проверочная закупка наркотических средств проводилась 12.06.2018 на основании постановления старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Астраханской области ФИО7, с согласия начальника отдела МЗХ, утвержденного заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Астраханской области ВАВ (т.1, 11, 12), т.е. выполнены все необходимые условия законности проводимого мероприятия. Имела целью документирования и пресечения преступной деятельности неустановленного мужчины по имени «Зуфар» и других возможных соучастников преступления. Постановлением и.о. начальника полиции УМВД России по Астраханской области ВАВ от 14.06.2018 сведения были рассекречены (л.д.9-10, т.1) и предоставлены следователю (л.д. 6-8, т.1). Данные, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, подтвердили свидетели ФИО7, ФИО9, под псевдонимом «Аркан», ФИО10 в судебном заседании.

Проверочная закупка наркотических средств 23.06.2018 проводилась на основании постановления старшего оперуполномоченного отдела УНК УМВД России по Астраханской области ФИО7, с согласия начальника отдела МЗХ, утвержденного заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Астраханской области ВАВ (т.2, 58, 59), т.е. выполнены все необходимые условия законности проводимого мероприятия. Имела целью документирования и пресечения преступной деятельности неустановленного мужчины по имени «Зуфар» и других возможных соучастников преступления, мест хранения и приобретения наркотических средств. Постановлением и.о. начальника полиции УМВД России по Астраханской области ВАВ от 26.06.2018 сведения были рассекречены (л.д.56-57, т.2) и предоставлены следователю (л.д. 53-55, т.2). Данные, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, подтвердили свидетели ФИО7, ФИО9, под псевдонимом «Аркан» в судебном заседании, подтверждаются оглашенными показаниями свидетелей ФИО12 и С..

Оперативно-розыскные мероприятия 23.06.2018 проводились с целью выявления возможных соучастников преступления, поскольку, как следует из показаний ФИО7 в судебном заседании, на вторую закупку имелись основания полагать, что приедет для передачи наркотического средства иное лицо.

Оценивая исследованные в ходе судебного заседания письменные доказательства, суд приходит к выводу, что собраны они в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, не противоречат их требованиям, полностью согласуются с показаниями свидетелей. Суд не усматривает оснований подвергать сомнению выводы, содержащиеся в заключениях химических экспертиз. Оснований не доверять указанным письменным доказательствам у суда не имеется.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оценивая оглашенные признательные показания ФИО1, которые подсудимый в судебном заседании полностью поддержал, суд признает их достоверными, поскольку они полностью согласуются со всей совокупностью доказательств, исследованных судом.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО1, 

- по преступлению, совершенному 12.06.2018, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по преступлению, совершенному 23.06.2018, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

- по незаконному приобретению и хранению наркотического средства гашиш массой 6,75 гр., обнаруженного и изъятого 19.07.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по незаконному приобретению и хранению наркотического средства гашиш массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции при задержании ФИО1 у 

<

адрес>, квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Данная квалификация нашла свое подтверждение, так как в судебном заседании было бесспорно установлено и у суда не вызывает сомнения, что ФИО1 12 июня 2018 года, в период времени с 13 часов 58 минут до 13 часов 59 минут, находясь у 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,18 гр., лицу, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», путем продажи за денежные средства в сумме 2000 рублей.

ФИО1 23 июня 2018 года в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 51 минуты, находясь у магазина «Арго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 6,98 гр. и 7,29 гр., общей массой 14,27 гр., лицу, участвующему в проведении ОРМ «Проверочная закупка» под псевдонимом «Аркан», путем продажи за денежные средства в сумме 4000 рублей.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) постоянной массой 8,18 грамма (сбытое ФИО1 12.06.2018) относится к значительному размеру, так как превышает 2 грамма и не превышает 25 грамм; марихуана постоянной массой 14,27 грамма (сбытое 23.06.2018), относится к значительному размеру, так как превышает 6 грамм и не превышает 100 грамм.

Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 независимо от деятельности оперативных сотрудников. Оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых была раскрыта преступная деятельность ФИО1, каждый раз имели разные цели. Так, 12.06.2018 проводились сотрудниками полиции в отношении неустановленного лица под именем «Зуфар», 23.06.2018 в отношении «Зуфара» с целью установления иных возможных соучастников и мест хранения и приобретения наркотических средств. В связи с чем оснований для признания доказательств, полученных при проведении оперативно-розыскных мероприятий, недопустимыми, не имеется.

Суд пришел к убеждению, что указанные преступления были совершены подсудимым ФИО1 в целях обогащения преступным путем. 

Также судом бесспорно установлено, что ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта в период с 18.07.2018 до 16 часов 09 минут 19.07.2018 по месту своего жительства из частей дикорастущего растения конопля, собранных на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее с. Фунтово-1 Приволжского района, путем выпаривания в воде наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 6,75 гр. Которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес> и которое в период времени с 16 часов 09 минут до 17 часов 30 минут 19.07.2018 года в ходе проведения обыска было обнаружено и изъято. Наркотическое средство гашиш массой 6,75 г. относится к значительному размеру, поскольку превышает 2 грамма и не превышает 25 грамм.

Кроме того, судом бесспорно установлено, что 19.07.2018 примерно в 07 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1,5 км восточнее 

<

адрес>, ФИО1 без цели сбыта собрал части дикорастущей конопли, из которых изготовил по месту своего жительства путем выпаривания в воде, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., которое стал хранить без цели сбыта, для личного потребления при себе, и которое при задержании ФИО1 было у последнего обнаружено и изъято. Гашиш (анаша, смола каннабиса), которые незаконно приобрел и хранил без цели сбыта ФИО1, массой 8,31 гр., 8,93 гр., 8,32 гр., общей массой 25,56 гр., относится к крупному размеру, поскольку превышает 25 г. и не превышает 10000 г.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает по всем инкриминируемым преступлениям явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК Российской Федерации), а также по всем инкриминируемым преступлениям наличие иного болезненного состояния психики в форме «органического расстройства личности», а также что является участником боевых действий в Чечне.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений (п. «а» ч.1 ст. 63 УК Российской Федерации). При этом в действиях ФИО1 по сбыту 12.06.2018 наркотического средства гашиш в значительном размере и по сбыту 23.06.2018 наркотического средства марихуана в значительном размере рецидив является особо опасным (п. «б» ч.3 ст. 18 УК Российской Федерации). ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, будучи судимым 27.02.2010 за особо тяжкое преступление, предусмотренное ч.4 ст. 111 УК Российской Федерации. В действиях ФИО1 по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства в крупном размере рецидив является опасным (п. «б» ч.2 ст. 18 УК Российской Федерации).

Суд не усматривает, в связи с наличием в действиях ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется правилами ч.2 ст. 68 УК Российской Федерации.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации.

С учетом личности ФИО1, материального и семейного положения, суд считает возможным не назначать ему за преступления, предусмотренные п. «б» ч.3 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

Упомянутых в ст. 64 УК Российской Федерации исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и обусловливающих возможность назначения подсудимому ФИО1 наказания ниже низшего предела, судом установлено не было. В связи с чем, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК Российской Федерации.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 58 УК Российской Федерации наказание подлежит отбытию подсудимым ФИО1 в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по делу – наркотические средства – подлежат уничтожению в соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК Российской Федерации, физические носители с результатами ОРМ – суд полагает необходимым хранить при деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, 

- предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК Российской Федерации (сбыт 12.06.2018 наркотического средства гашиш), и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы;

- предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК Российской Федерации (сбыт 23.06.2018 наркотического средства марихуана), и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы;

- предусмотренного ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы;

- предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательно назначить наказание в виде двенадцати лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с 11 января 2019 г. 

Зачесть в срок наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период с 19 июля 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, согласно ч.3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражей.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7,98 гр., пустой картонный спичечный коробок «Спички Пинские», гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 6,55 гр., две металлических кастрюли белого и коричневого цвета, полимерную емкость (бутылку) объемом 1,5 литра без дна, каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии массой 6,78 гр., и 7,09 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 8,11 гр., 8.73 гр., 8.12 гр. - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Аудионосители 2 СD – R диска с аудиозаписями оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», имевших место 12.06.2018 и 23.06.2018 -хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Приволжский районный суд Астраханской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Бавиева Л.И.